

Y. YAMADA S/A Comércio e Indústria - em Recuperação Judicial C.N.P.J/MF Nº 04.895.751/0001-74 NIRE 1530000994-4 de 16/08/1950. Senhores acionistas, credores e quaisquer outros interessados: A Y.Yamada S. A. Comércio e Indústria em Recuperação Judicial, pessoa jurídica de direito privado, constituída sob a forma de sociedade anônima de capital fechado, nos termos da Lei 6.404/76 e em observância ao que regulamentada pela Lei 11.638/2007 faz publicar neste ato suas demonstrações econômico-financeiras relativas ao ano encerrado em 31/12/2017 para que surta os efeitos na totalidade dos documentos e relatórios relativos à prestação de contas da administração, assim como aqueles que dão origem aos demonstrativos ora publicados estão à disposição na sede da Companhia. Em Maio de 2017, foi requerido pela administração da companhia, na 13ª Vara Cível Empresarial de Belém-PA, o pedido da Recuperação Judicial da empresa e demais 04 controladas, fundamentado no Art 51 e seguintes da Lei nº 11.101/2005 (LRJ). A Recuperação Judicial, tem por objetivo viabilizar a superação da situação de crises econômico-financeira da companhia, para permitir a manutenção da fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função social e o estímulo à atividade econômica. Todos os requisitos desse processo estão sendo atendidos ou estão em curso, de acordo com o Plano de Recuperação Judicial, a ser homologado dentro do processo em curso. À Diretoria. Belém, 19 de Março de 2018.

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017		
	2017 em R\$	2016 em R\$
ATIVO CIRCULANTE	141.151.136,75	211.784.412,41
Caixa e Bancos	977.093,26	689.911,48
Estoques de Mercadorias para Revenda	7.018.296,00	48.513.876,86
Clientes a Receber	109.328.095,17	125.188.647,60
Outras Contas e Valores a Receber	11.391.898,62	22.991.279,34
Despesas Antecipadas Apropriáveis	12.435.753,70	14.400.697,13
ATIVO NÃO CIRCULANTE	263.246.021,70	227.200.714,60
Empréstimos e Depósitos Compulsórios	10.575.909,77	6.878.697,85
Aplicação em Título de Capitalização	88.000,00	88.000,00
Créditos com Pessoas Não Ligadas(PJ)	6.530.947,31	4.580.837,31
Créditos com Pessoas Ligadas(PJ)	13.618.314,57	192.554,14
Despesas Antecipadas	19.010.450,46	-
Creditos a Receber	1.027.759,83	-
INVESTIMENTOS	76.003.619,61	69.029.081,12
Participações Societárias	76.003.619,61	69.029.081,12
IMOBILIZADO	127.648.206,17	137.624.393,76
Imoveis	101.089.995,56	101.389.995,56
Moveis e Utensilios	10.099.001,98	10.099.001,98
Veículos	17.829.965,00	17.829.965,00
Maquinas e Equipamentos	94.966.982,75	103.714.982,75
Outras Imobilizações	15.414,62	15.414,62
(-) Depreciação Acumulada	(96.353.153,74)	(95.424.966,15)
INTANGIVEL	8.742.813,98	8.807.150,42
Intangíveis	9.387.973,14	9.387.973,14
(-) Amortização Acumulada	(645.159,16)	(580.822,72)
TOTAL DO ATIVO	404.397.158,45	438.985.127,01
	2017 em R\$	2016 em R\$
PASSIVO CIRCULANTE	94.391.139,11	416.734.137,51
Fornecedores	5.127.379,21	229.907.921,12
Financiamentos a Curto Prazo	2.900.772,32	106.044.804,77
Impostos, Contrib. e Taxas a Recolher	72.870.464,58	58.753.530,08
Outras Contas a Pagar	13.492.523,00	22.027.881,54
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	515.443.012,61	93.651.799,15
Emprestimos e Financiamentos	280.374.145,12	93.651.799,15
Contas a Pagar em Recuperação Judicial	235.068.867,49	-
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(205.436.993,27)	(71.400.809,65)
Capital Social	25.000.000,00	25.000.000,00
Reserva Legal	5.041.218,88	5.041.218,88
Reserva de Lucros	(235.478.212,15)	(101.442.028,53)
TOTAL DO PASSIVO	404.397.158,45	438.985.127,01

DVA - DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO em R\$		
Especificação	2017 em R\$	2016 em R\$
1 - Receita Operacional Bruta	91.671.667,61	571.994.106,60
2 - Insumos adquiridos de Terceiros	70.069.051,64	440.460.743,92
3 - Valor Adicionado Bruto (1 - 2)	21.602.615,97	131.533.362,68
4 - Depreciação, Amortiz e Exaustão	5.367.524,03	8.711.357,66
5 - Valor Adicionado líquido (3 - 4)	16.235.091,94	122.822.005,02
6 - Valores Recebidos em Transferência	3.767.672,72	17.967.480,57
7 - Valor Adicionado Total a Distribuir (5 + 6)	20.002.764,66	140.789.485,59
8 - Distribuição do Valor Adicionado	20.002.764,66	140.789.485,59
8.1 - Pessoal	53.720.419,19	160.253.714,01
8.2 - Impostos, Taxas e Contribuições	5.735.543,70	61.349.409,55
8.3 - Remuneração de Capital de Terceiros	86.539.201,27	69.583.153,44
8.4 - Remuneração de Capitais Próprios	(125.992.399,50)	(150.396.791,41)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO LÍQUIDO em R\$				
Especificação	Capital	Reservas de Lucros	Reserva Legal	Total
Saldo no Início do Período	25.000.000,00	(101.442.028,53)	5.041.218,88	(71.400.809,65)
Transf. Ajuste Exerc. Anterior	-	(8.043.784,12)	-	(8.043.784,12)
Prejuízo de 2017	-	(125.992.399,50)	-	(125.992.399,50)
Saldo Contábil em 31/12/2017	25.000.000,00	(235.478.212,15)	5.041.218,88	(205.436.993,27)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017		
	2017 em R\$	2016 em R\$
1- Receita Operacional Bruta	53.665.974,40	551.192.221,42
2- Deduções de Vendas (Impostos Faturados e Devoluções)	5.510.787,73	58.235.262,85
3- Receita Operacional Líquida (1 – 2)	48.155.186,67	492.956.958,57
4- Custo das Mercadorias Vendidas	38.031.636,56	357.379.902,82
5- Lucro Operacional Bruto (3 - 4)	10.123.550,11	135.577.055,75
6- Despesas de Vendas	592.470,77	3.954.852,86
7- Despesas Gerais e Administrativas	85.390.119,47	242.493.848,95
7.1 - Despesas com Pessoal	51.333.899,23	156.072.019,12
7.2 - Despesas Administrativas	31.444.944,31	79.125.988,24
7.3 - Honorários/Pro labore	2.386.519,96	4.181.694,89
7.4 - Impostos e Taxas	224.755,97	3.114.146,70
8- EBITDA (5 - 6 - 7)	(75.859.040,13)	(110.871.646,06)
10- Depreciação/Amortização	5.367.524,03	8.711.357,66
11- Outras Receitas Operacionais	38.005.693,21	20.801.885,18
12- Outras Despesas Operacionais	53.235.677,30	27.368.142,05
13- Lucro Operacional (8 - 9 - 10 + 11 - 12)	(96.456.548,25)	(126.149.260,59)
14- Receitas Financeiras	3.767.672,72	17.967.480,57
15- Despesas Financeiras	33.303.523,97	42.215.011,39
16- Resultado antes da Contribuição Social / Imposto de Renda (13+14-15)	(125.992.399,50)	(150.396.791,41)
17- Lucro Líquido do Exercício	(125.992.399,50)	(150.396.791,41)

DFC - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO		
APLICAÇÃO OU ENTRADA DE CAIXA:	2017 em R\$	2016 em R\$
1. DA OPERAÇÃO		
Lucro Líquido	(125.992.399,50)	(150.396.791,41)
(+/-) Variação de Estoques - CP	41.495.580,86	60.279.034,69
(+) Depreciação + Amortização - RE	992.524,03	8.709.851,09
(+/-) Variação de Clientes - CP	15.860.552,43	131.887.674,97
(+/-) Variação de Outras Contas a Receber - CP	13.564.324,15	(2.255.693,33)
(+/-) Variação de Outras Contas a Pagar - CP	(8.535.358,54)	(3.922.857,10)
(+/-) Variação de Tributos a a Pagar - CP	14.116.934,50	(4.748.115,29)
(+/-) Variação de Fornedecores a Pagar - CP	(224.780.541,91)	(3.214.086,66)
(+/-) Variação de Empréstimos a Receber - LP	(3.697.211,92)	-
(+/-) Variação de Contas a Pagar em RJ - LP	235.068.867,49	
(+/-) Variação de Créditos a Ligadas a Receber - LP	(15.375.870,43)	(2.543.191,45)
(+/-) Variação de Aplicações a Receber	-	100.500,20
(+/-) Ajuste de Exercício Anterior	(8.043.784,12)	-
(+/-) Variação de Créditos a Receber - LP	(20.038.210,29)	-
(=) Fluxo de Caixa Operacional Líquido	(85.364.593,25)	33.896.325,71
2. DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
(-) Aquisição de Ativo Permanente	2.073.461,51	(5.125.286,79)
(=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Invest	2.073.461,51	(5.125.286,79)
3. DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
(+/-) Empréstimos Tomados ou Liquidados	83.578.313,52	(34.505.411,29)
(-) Pagamento de Dividendos/JsCP/Constituição de Reservas	-	(599.962,87)
(=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Financiam	83.578.313,52	(35.105.374,16)
AUMENTO/DIMINUIÇÃO NAS DISPONIBILIDADES	287.181,78	(6.334.335,24)
a. DISPONIBILIDADES - no início do período	689.911,48	7.024.246,72
b. DISPONIBILIDADES - no final do período	977.093,26	689.911,48
VARIAÇÃO NAS DISPONIBILIDADES (1+2+3) = (a-b)	287.181,78	(6.334.335,24)